
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Čj.: 022 121/99-2800 Oblastní pracoviště č. Střední Čechy
Signatura: nb5bs101 Okresní pracoviště  Příbram

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola: Základní škola Hluboš, 262 22 Hluboš

IZO: 114 002 568

Ředitelka školy: Mgr. Danuše Stašová

Zřizovatel: Obec Hluboš, 262 22 Hluboš

Příslušný školský úřad: ŠÚ Příbram, 28. října 24, 261 02 Příbram VII

Termín inspekce: 17. březen 1999

Inspektor: Jan Zapach

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 4 
zákona č. 564/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů.: 
Následná kontrola účinnosti přijatých opatření

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

Povinná dokumentace školy dle § 38a odst. 1 školského zákona 
č. 258/1996 Sb., Rámcový plán práce školy na šk. rok 1998/99 
s přílohami, záznamy z hospitací, Výroční zpráva o činnosti školy 
ve školním roce 1997/98, Výroční zpráva o hospodaření za rok 
1998, inspekční zpráva čj. 022 56/98-2800

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

Při orientační inspekci uskutečněné v ZŠ Hluboš ve dnech 12. a 13. března 1998 nebylo 
zjištěno porušení obecně závazných právních předpisů; protokol o kontrole nebyl proto 
vypracován. Následná inspekce tedy pouze ověřovala, jak byly odstraněny nedostatky resp. 
realizována doporučení uvedená v inspekční zprávě čj. 022 56/98-2800:
 Inspekční zprávu podrobně projednala pedagogická rada dne 15. dubna 1998.

 Ředitelka školy vypracovala dokument „Opatření - odstranění nedostatků zjištěných 
orientační inspekcí“, čj. školy 69/98, jehož kopie zaslala zřizovateli a okresnímu pracovišti 
ČŠI Příbram.



Inspekční zpráva - str. 2

Zjištění:

1. Nízká nabídka individuální volby dalších vzdělávacích aktivit pro žáky
Vzhledem k charakteru školy (dvojtřídní s 5 ročníky a cca 30 žáky) i současným 

personálním podmínkám nejsou zavedeny nepovinné předměty. V letošním školním roce byla 
ale rozšířena nabídka zájmových kroužků - ke zdravotnímu, pohybových her a kroužku 
tvořivosti přibyl dramatický; jeho úspěšnou činností jsou nejen naplňovány potřeby dětí, ale 
dochází i k žádoucímu propojení školy se širokou veřejností. Všechny zájmové útvary vedou 
pedagogové. Někteří žáci navštěvují i více kroužků.

U téměř třetiny z celkového počtu žáků diagnostikovala PPP vývojové poruchy. Pro tyto 
žáky vypracovaly třídní učitelky individuální vzdělávací plány, všem je kromě individuálního 
přístupu v hodinách věnována i další péče mimo vyučování.

Tradičně je zajišťován základní plavecký výcvik žáků.

Během posledního roku došlo ke zvýšení nabídky individuální volby dalších aktivit, 
péče o žáky s vývojovými poruchami má velmi dobrou úroveň. Oblast je hodnocena jako 
spíše nadprůměrná.

2. Téměř absentující další vzdělávání pedagogických pracovníků
3. Vysoká míra nekvalifikovaně vyučovaných hodin (63,8 %)

V personálním obsazení nedošlo ke změnám, na stejné úrovni zůstává v tomto školním 
roce i počet hodin vyučovaných bez odborné způsobilosti (cca 63 %). Učitelka, která dosud 
nesplňuje podmínky § 2 odst. 4 vyhl. MŠMT ČR č. 139/1997 Sb., má v současné době 
podanou přihlášku ke studiu učitelství na PF, pokračuje v absolvování kurzů k výuce angličtiny 
a hlasové výchovy. Vychovatelka školní družiny se zaměřuje na oblast tělesné a zdravotní 
výchovy - v Pražském centru pro vzdělávání pedagogických pracovníků úspěšně ukončila 
40hodinový zdravotnický kurz, zúčastňuje se akcí k problematice týraných dětí 
a grafomotoriky. Ředitelka školy absolvovala během posledních pěti let kurzy pro obsluhu 
počítačů, pro nápravu specifických poruch učení, k projektovému vyučování a německého 
jazyka, dále cyklické vzdělávání řídících pracovníků a seminář „Praktikum dramatické 
výchovy“. Všechny vyučující i nadále využívají odborné časopisy a pedagogickou literaturu.

Protože v personálním obsazení nedošlo ke změnám, setrvává i stav výuky bez 
odborné způsobilosti. Oblast dalšího vzdělávání a odborného růstu pedagogů školy má však 
vzestupnou tendenci a je v současné době hodnocena jako spíše nadprůměrná.

4. Klasifikace žáků „s minusem“
Na tento nedostatek reagovala ředitelka školy bezprostředně po obdržení inspekční 

zprávy - viz výše zmíněný dokument „Opatření...“, čj. 69/98 z 15. dubna 1998. Kontrolou 
notýsků a žákovských knížek bylo zjištěno, že klasifikace žáků v tomto školním roce probíhá 
zcela v souladu s ustanovením § 10 odst. 1 vyhl. MŠMT ČR č. 291/1991 Sb., o základní škole.

Uvedený nedostatek byl odstraněn, žáci jsou klasifikováni v souladu s příslušnou 
právní normou.



Inspekční zpráva - str. 3

Další skutečnosti:

 Kvalitativních změn doznal Rámcový plán práce školy na školní rok 1998/99 - ve srovnání 
s minulým obsahuje termíny i program pedagogických rad, schůzek s rodiči a konkrétní 
měsíční plán řídící a kontrolní činnosti, která postihuje všechny oblasti chodu školy a má 
stále velmi dobrou úroveň.

 Na pedagogické radě 26. června 1998 byl kromě výsledků výchovně vzdělávací práce 
projednán i preventivní program školy v oblasti zneužívání návykových látek „Škola bez 
drog“, který všechny vyučující zahrnuly do vlastních tematických plánů učiva na školní rok 
1998/99. Stejným způsobem byly zpracovány i doplňky vzdělávacího programu Základní 
škola, čj. 25018/98-22.

 Výrazně vyšší obsahovou i grafickou kvalitu má Výroční zpráva o činnosti školy ve školním 
roce 1997/98, na srovnatelné úrovni je vypracována rovněž Výroční zpráva o hospodaření 
v roce 1998. Obě splňují podmínky § 17e zákona ČNR č. 564/1990 Sb., o státní správě a 
samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů. Jsou výstižné, obsahují relevantní 
informace o škole a mohou být východiskem pro její další činnost.

 Charakteristickým rysem školy je čistota, pořádek a vysoká estetická úroveň interiéru, 
vyzdobeného převážně vlastními pracemi žáků. Pro školní práci přibyly další dva osobní 
počítače řady 386 s výukovými programy.

 Fotodokumentace a řada článků z několika titulů regionálního tisku svědčí o bohaté školní i 
mimoškolní činnosti - tradičně jsou pořádány pěší výlety do okolí, škola v přírodě, návštěvy 
výstav, divadelních představení a Planetária v Praze, v závěru loňského roku i exkurze do 
zvonařské dílny. Žáci školy sehráli tři divadelní představení, uspořádali vánoční besídku pro 
rodiče, připravují akci pro důchodce. Podílejí se na sběru léčivých bylin, pomerančové kůry 
a kaštanů, zúčastnili se tří výtvarných soutěží (jedno první místo) a soutěže družstev 
mladých zdravotníků (první místo v okrese a páté v oblastním kole). Úspěšní byli i 
v soutěžích Klokánek, Zlatá zebra a Co už umím na kole.

 Jako nadprůměrnou lze hodnotit hospitovanou hodinu matematiky ve II. třídě (3. - 5. r., 
vyučující bez odborné způsobilosti), vyznačující se dokonalou organizační i materiální 
přípravou. Jejími hlavními přednostmi byly pěkné vzájemné vztahy s dětmi, příznivá 
pracovní atmosféra, systematický postup, účelné střídání činností. Žáci byli motivováni, 
povzbuzováni a hodnoceni, vyučující uplatňovala zásady názornosti a přiměřenosti, 
respektovala individuální schopnosti dětí v každém ze tří oddělení. Hodina byla velmi 
efektivní.

ZÁVĚRY

Z nedostatků a doporučení uvedených v inspekční zprávě čj. 022 56/98-2800 se 
zlepšila nabídka individuální volby dalších aktivit pro žáky, školní a mimoškolní činnost 
směrem k veřejnosti i kvalita obou výročních zpráv. Oblast dalšího vzdělávání a odborného 
růstu pedagogů školy má vzestupnou tendenci. Řídící a kontrolní činnost ředitelky je stejně 
jako výchovně vzdělávací práce celé školy trvale na velmi dobré úrovni.



Inspekční zpráva - str. 4

razítko

Podpis inspektora: Jan Zapach v.r.

V Berouně dne 19. března 1999

Přílohy: -0-

Inspekční zprávu jsem převzala dne  24. března 1999

razítko

Podpis ředitelky školy              Danuše Stašová v.r.

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí
Adresát Datum předání/

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel: Obec Hluboš 99-04-13 022 167/99-2800
Školský úřad: ŠÚ Příbram 99-04-13 022 168/99-2800

Připomínky ředitele(ky) školy
Datum Čj. ČŠI Text
-- -- Připomínky nebyly vzneseny




